Câmara Municipal de Pelotas
PROPOSIÇÃO

Excelentíssimo Senhor Presidente da Mesa Diretora,
Senhores Vereadores

Propõe que,  após ouvido o colendo
Plenário,  seja  enviada  MOÇÃO
PARA  PERMANÊNCIA  DAS
PEIXARIAS  DO  MERCADO
CENTRAL DE PELOTAS,  durante a
conclusão da reforma naquele local.

                     Os vereadores que esta subscrevem, no uso de suas atribuições, solicitam à
Mesa Diretora que,  após ouvido o colendo plenário e de acordo com a Lei  Orgânica
Municipal  e  com  o  Regimento  Interno  deste  Poder  Legislativo,   seja  encaminhada
MOÇÃO  PARA  PERMANÊNCIA  DAS  PEIXARIAS  DO  MERCADO  CENTRAL  DE
PELOTAS, durante as obras de conclusão da reforma no já referido prédio público.
                    Cabe salientar que o referida reforma tem como objetivo principal restaurar o
prédio histórico do Mercado Público, tendo em vista,  alavancar  os comércios que ali
estão, bem como dotar da infraestrutura necessária ao desenvolvimento do turismo local.
A permanência das peixarias tem fundamental importância para escoamento da produção
da nossa colônia de pescadores, bem como permitir que não haja prejuízo maior aos
comerciantes que mantiveram o Mercado Público como referência na comercialização de
pescado.

Sala das Sessões, 26 de julho de 2011